ESTADO DE SANTA CATARINA
CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Portaria nº 038/2021 – DOE 21.558
 Delegação de Competência

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 20 de dezembro de 2022.

Senhor Presidente,

De ordem do Secretário-Chefe da Casa Civil, em resposta à Indicação nº 0674.2/2022,
de autoria do Deputado Marcius Machado, encaminho o Ofício OF/PMSC/2022/64418, do
Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, que remete a Informação
nº 001/2022, do Comando do 3º Pel/3ª Cia, contendo informações a respeito da intensificação do
patrulhamento policial no Município de Correia Pinto.

Respeitosamente,

Ivan S. Thiago de Carvalho
Procurador do Estado
Diretor de Assuntos Legislativos*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MOACIR SOPELSA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

17
56

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

J5
6B

1B
3.

9Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 5

Assinaturas do documento

Código para verificação: CJ56B1B3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

IVAN SÃO THIAGO DE CARVALHO (CPF: 661.XXX.149-XX) em 20/12/2022 às 19:44:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:05:27 e válido até 13/07/2118 - 14:05:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE3NTYzXzE3NTcyXzIwMjJfQ0o1NkIxQjM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00017563/2022 e o código CJ56B1B3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 6

ESTADO DE SANTA CATARINA
DIGITAR SECRETARIA
DIGITAR DIRETORIA
DIGITAR GERÊNCIA

INFORMAÇÃO Nº 001/2022 Otacílio Costa, 13  de dezembro de 2022.

Senhora Márcia Regina Ferreira - Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações,

Cumprimentando-a cordialmente, em resposta ao Ofício nº 2458/CC-DIAL-GEAPI, de 29 de
novembro de 2022, o qual sugere a intensificação do policiamento no município de Correia Pinto,
registra-se, a princípio, que a referida cidade é a segunda maior dentre as demais que compõem a área
deste Pelotão sediado em Otacílio Costa. Diante disso, faz-se importante ressaltar que tem-se
monitorado o município de Correia Pinto nesse segundo semestre, especialmente no fim do corrente
ano e observou-se um pequeno aumento nos atendimentos de ocorrências relativas à perturbação do
trabalho e sossegos alheios e de furto a estabelecimentos comerciais.

Em relação ao crimes de furto, a fim de coibir o delito, foi oferecido, através da CDL/ Correia
Pinto (OF/PMSC/2022/58528, de 16 de novembro de 2022), os trabalhos de Polícia Administrativa da
PMSC (Consultoria de Prevenção Comercial) para que através de visitas realizadas nos
estabelecimentos, os comerciários recebam instruções para melhor readequar suas instalações de
modo a prevenir o intento criminoso.

Já em relação às ocorrências de perturbação do trabalho e sossegos alheios e demais delitos,
convém ressaltar que já no início do mês de dezembro foi deflagrada uma operação policial militar, cujo
objetivo é reforçar o policiamento nos municípios pertencentes a este Pelotão, dentre os quais, figura
como alvo da operação, o município de Correia Pinto.

Por derradeiro, insta deixar expresso que permanecemos à disposição para eventual
esclarecimento, dúvida ou sugestão.

(assinado digitalmente)
JONAS ORSINO BRAGA - 2º Ten PM
Cmt 3º Pel/ 3ª Cia

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

17
56

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

3T
7J

7Y
5.

5Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 1

Assinaturas do documento

Código para verificação: W3T7J7Y5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONAS ORSINO BRAGA (CPF: 023.XXX.870-XX) em 13/12/2022 às 18:46:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/10/2020 - 09:41:11 e válido até 22/10/2120 - 09:41:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE3NTYzXzE3NTcyXzIwMjJfVzNUN0o3WTU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00017563/2022 e o código W3T7J7Y5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR
COMANDO GERAL

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Nesta

ESTADO MAIOR GERAL
Endereço: Rua Visconde de Ouro Preto, nº 549 – Centro – SC - CEP 88020-040

3229-6352 - E-mail: cmtg@pm.sc.gov.br - http://www.pm.sc.gov.br

OF/PMSC/2022/64418 Florianópolis, 20 de dezembro de 2022

Senhora Gerente,

Com  meus  cordiais  cumprimentos,  em  atenção  ao  Ofício  nº  2458/CC-DIAL-GEAPI,
encaminho manifestação o Comandante do Destacamento de Correia Pinto exarada através da
Informação nº 001/2022, folha 05 do SGPE SCC 17563/2022.

Sendo o que resta para o momento, o Comando-Geral da PMSC coloca-se à disposição
para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

17
56

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
2F

3K
S

H
11

.

8Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 3

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2F3KSH11

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO PONTES (CPF: 691.XXX.419-XX) em 20/12/2022 às 17:43:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:45:13 e válido até 15/06/2118 - 09:45:13.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE3NTYzXzE3NTcyXzIwMjJfMkYzS1NIMTE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00017563/2022 e o código 2F3KSH11
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 4

21/12/2022 10:47 Email – Secretaria Geral – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGZiMGExZTllLWRmZjQtNDM0My05Yjk4LWEwNzRmNTQxMDY0ZQAQAA8zhG%2BjE4tJjfeEQY3… 1/1

RESP IND 0674.2_2022_MARCIUS MACHADO (0F. 2550)

Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Qua, 21/12/2022 10:43

Para: Secretaria Geral <secgeral@alesc.sc.gov.br>

1 anexos (360 KB)
RESP IND 0674.2_2022_MARCIUS MACHADO.pdf;

De ordem do Secretário-Chefe da Casa Civil, encaminho o Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI, que
remete manifestação referente à IND 0674.2/2022, de autoria do Deputado Marcius Machado.
Respeitosamente,
Márcia Regina Ferreira

Gerência de Acompanhamento de Pedidos de Informações (GEAPI)
Diretoria de Assuntos Legislativos (DIAL)
Casa Civil (CC)
Tel.: (48) 3665.2073

ATENÇÃO: Esta mensagem eletrônica pode conter informações sigilosas ou potencialmente
sensíveis, cuja reprodução ou divulgação não consentida poderá acarretar possível ameaça aos
direitos fundamentais de liberdade e de privacidade de pessoa natural. Antes de repassar qualquer
informação, cientifique-se de cumprir todos os fundamentos disciplinares da Lei Federal nº
13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD).

_______________________________________________________________________

Esta mensagem se trata de correspondência eletrônica para uso exclusivo de seu destinatário e pode conter informações confidenciais, que todas

as informações contidas devem ser tratadas como confidenciais e não devem ser divulgadas a terceiros sem o prévio consentimento do seu

remetente; e, caso não seja o destinatário e/ou a tenha recebido por engano, deve devolvê-la ao remetente e eliminá-la do seu sistema, não

divulgando ou utilizando de forma total ou parcial as informações contidas em seu texto e/ou anexos.

E-mail (0611734)         SEI 22.0.000038751-0 / pg. 7

	21b50d873ef1e8ff8bdb5bf70f281bfabd6c90b1aaeb51fedf96e10beb580e0c.pdf
	21b50d873ef1e8ff8bdb5bf70f281bfabd6c90b1aaeb51fedf96e10beb580e0c.pdf
	Ofício nº 2550/CC-DIAL-GEAPI (0611730)

	21b50d873ef1e8ff8bdb5bf70f281bfabd6c90b1aaeb51fedf96e10beb580e0c.pdf
	E-mail (0611734)